Vnum igitur certum & uerum liberalitatē officium eſt egentes atq; inutiles alere. A qao ſit ſperanda & expetēda: & quæ & quanta ſit uera liberalitatē merces & quā inātis & nulla falſæ: & qui ſunt gradus humanitatēs.

Ca. xii.

Aēc eſt illa perfecta iustitia: quæ custodit humanā de qua philoſophi loquunt h societatē. Hic diuītiařū maximus & ueriflīmus fructus: ē nō uti opib; ad priā unius uoluptatē: ſed multorū ſalutē: nō ad præſentē ſuū fructū: ſed ad in duſtria: que ſola non interit. Tenendum eſt igitur oīno ut ab officio milericordiæ ſpes recipiendi abſit oīno. Huius. n. opis & officii merces a deo expetenda eſt ſolo: nam ſi ab hoīe expetes: iā nō hūanitatē erit illa: ſed beneficii remuneratio: nec pōt uideri bene me ruiffe: q; qd fecit nō alteri ſibi præſtat: & tamen eo redit: ut qd alteri quiſq; præſliterit nihil ab eo cōmodi ſperans: uere ſibi preſter: q; mercedē capiet a deo: Item deus præce pit: ut ſi quādo coenā parauerimus: eos i cōiunctū adhibeamus: q; reuocare non poſſiſt & uicem reddere ut oī ſactus uita noſtræ nō careat milericordiæ mūere. Nec tamē q; quā interdictā ſibi putet aut cōmuſionē cū amicis: aut caritatē cū pximis: ſed notū no bis deus fecit: qd ſit uerū & iustum dei opus: ita nos oportet cum proximis uiuete: dum

n. ivi

D. u. 11

DIVINARVM INSTITVTIONVM

modo sciamus illud ad holum: hoc ad deam ptnere. Præcipua igitur uirtus est hospitalitas quod philosophi quoq; aiunt. Sed eam detorquent auera iustitia: & ad cōmodū rapiunt. Recte inquit. Cicero a Theophrasto est laudata hospitalitas. Est enī ut mihi quidem uidetur) ualde decorū patere domos hoium illustrum hospitalibus illustrib;. Eodem modo rursus errauit: quo tum cū idoneis esse diceret largiendū: non enī iusti & sapientis uiri domus illustribus debet patere: sed humilibus & abiectis. Nā illustres il li ac potentes nulla re possunt indigere: quos opulentia sua & munit: & honorat: nihil a uiro iusto faciendum est: nisi qd sit beneficiū. Beneficiū si referat iterit: atq; finis nec enī possumus id h̄e integrū cuius preciū nobis p̄solutū est. In his itaq; bñficiis iustitiaz rō reseruatur: quæ salua & incorrupta p̄manerint. Permanēt autē nō aliter q̄ si præsten tur his hoibus: qui p̄desse nullo possunt. At ille in recipiēdis illustribus nihil spectauit aliad: nisi utilitatem: nec dissimulauit hō ingeniosus: quid ex eo cōmodi sparet. At enim quid faciat potente apud exteris futurū per grām principū: quos sibi hospitiū & amicitia: iure costruxerit: O q̄ multis argumentis Ciceronis in cōstātia si id agerem: redar qui posset: nec tam n̄is quā suis uerbis resellerentur: idē quippe ait: ut quisq; maxime ad suū cōmodū referat quecunq; agit: ita neminē eē uirū bonū: idē etiā negat simplicis & apti hois esse ambire simulare aliud: & prætendere aliud agere uideri: cū aliud agat: præstare se alteri singere qd' sibi præster: sed malicioſi potius: & astutis: & fallacis: & subdoli. Quō ergo desideret quo minus ambitiosa illa hospitalitas malitia eēt. Tu mihi oēs portas circūcurses: ut aduenientis populorū atq; urbiū principes domū tuā in uites: ut p̄ eos apud ciues eorū potētia consequare: uelisq; te iustū: & humanū: & hospitale uideri: cū studeas utilitati tuae. Verū hoc ille nō potius incaute. Quid enī minus i Ciceronem cōuenit. Sed ignorantia ueri iuris prudēs ac sciens in hos se laqueos induit. Qd' ut ei posse ignosci: testificatus est nō ad uerā iustitiā quā non teneat præcepta se dare: sed ad urbram magniēq; iustitiae. Ignoscēdum est igiē umbratico & imaginatio præceptoris: nec ab eo ueritas exigenda est qui senescire fateat. Captiuorū redēptio magna atq; præclarū iustitiae munus est: qd' idē ipse Tullius approbauit. Atq; hæc benignitas inq̄ etiā reipublicæ utilis redimī a seruitute captos locupletare tenuiores. Hæc ego cōsuetudinē benignitatis largitioni munerū longe antepono. Hæc ē grauiū hoium atq; magnorū. Proprium igitur uictorum opus ē: alere pauperes: ac redimere captiuos. Cū apud iustos si q̄ hæc faciant: graues & magni appellant. His enī maxime laudis ē benefacere quos nemo sperauit eē facturos. Nā q̄ bonū facit uel consanguineo uel pxi mouel amico: haud nullā uel certe magnā laudē meretur: quia facere debet. Sit q̄ ipi⁹ ac detestabilis: nisi fecerit id quod ab eo & natura ipa & necessitudo exigit: & si facit: nō rā gloriæ assequendæ q̄ reprehensionis uitandæ causa fecit. Qui autem facit alieno & ignoto: is nō dignus est laude: quoniam ut faceret sola ductus est humanitate. Ibiero iustitia est: ubi ad beneficiendū necessitatū uinculum nullum est. Hoc igitur benignitatis officium non anteponere quidem largitioni numerum debuit: quod est com parantis: & e duobus bonis id quod sit melius eligentis. Illa uero largitio hominum patrimonia in mari abiūcientiū: ianis & leuis: & omni iustitia remotissima est. Itaq; ne dī ci quidem munera oportet: in quibus nemo accipit: nisi qui accipere non meretur non minus magnum iustitiae opus est: pupillos & uides destitutos: & auxilio indigentes tueri atq; defendere: quod adeo uniuersis diuina illa lex præscribit: quando quidem boni quiq; iudices ad officium suū iudicant pertinere: ut eos hūanitate naturali soueant ac prodeſſe nītant. Verū hæc opera ppria nostra sunt: qui legem: qui uerba ipsius dei

LIBER SEXTVS

præcipientis accepimus. Nam illi sentiunt natura esse iustum; tueri eosque tutela caret; sed cur ita sit non prospicuum. Deus, non cuius perpetua clemencia est; in circa uiduas pupillasque defendi ac tueri iubet; ne quis respectu ac miseratione pignorum suorum retardet: quo minus mortem per iustitiam fidesque suscipiat: sed ictanter ac fortiter subeat: cum sciat se caros suos deo relinquere; nec his unquam praesidiū defuturum. Aegros quoque quibus defuerit quod assistat: curando souedadisque suscipe summae humanitatis & magnae operationis est. Quod quod fecerit hic uiuā hostiam deo acqueret & quod alteri dederit ad tempore ipse a deo accipiet in aeternum. Ultimum illud & maximum pietatis officium est: pegrinorum & pauperum sepultura; quod illi a virtute iustitiaeque doctores prorsus non attigerunt. Nec enim poterat id videre: quod utilitate oia officia sua metiebantur. In ceteris, non quod supra dicta sunt: quamvis uerum limitem non tenuerint; tamē quoniam commodi aliquid in his deprehenderunt: quasi odore quodam ueritatis retenti perius aberrauerunt. Hoc autem quia nihil videre in eo commodi poterat relinquere. Quietiam non defuerunt qui superuacaneam facerent sepulturam: nihilque dicerent esse male quod iacere inhibuitum atque abiectum: quorum impiam sapientiam tamē hominum genus respuit: quod diuinæ uoces que id fieri uidentur. Verum illi non audierunt id non esse faciendum: sed si forte non fiat: nihil esse si modum. Itaque in ea rem non tam præcipientium quod consolantium funguntur officio ut si forte id sapienti euerterit ne se ob hoc miserum putet. Nos autem non quid sapienti ferendum sit dicimus: sed quod facere ipse debeat. Itaque non querimus nunc utrumne tota sepeliendi ratio sit utilis: nec ne licet hanc et si sit inanis (ut illi extimantur) tamen facienda est: uel ob hoc solum: quod apud homines bene & humane fieri uideatur. Animus, non queritur: & oppositum poteratur. Non enim patientur figuram & segmentum dei seruis ac uolucribus in praedam iacere: sed redemus id terram: unde ortum est. Et quis in homine ignoto necessarium sepulturam nullinegandum munus ipse bimus: in quorum locum quia desunt: succedit humanitas & ubique homo desiderabit: ibi exigit officium nostrum putabimus. In quo autem magis iustitiae ratione consistit: quod in eo: ut quod prestatuimus nisi per affectum præstemus alienis per humanitatem: quod est multo certior iustiorque. Cum iam non homo præstatur: quod nihil servit: sed deo cui carissimum sacrificium est opus iustum. Dicit aliquis fortasse. Si haec oia fecero: nihil habeo. Quid nam si magnus hominum numerus egebit: algebit: capiet: morietur ut haec faciente uel uno dei patrimonio exiit necesse. Perdare ne rem familiarer meo aut meorum labore quod sit: ut iam ipsi mihi aliena misericordia uiuendum sit? Quid tu tamē pusillo animo paupertate times: quam est uestri philosophi laudat: nihil hac tutius: nihil tranquillus esse restat. Hoc quod times: solitudinem portus: an ignoras quod piculis: quot casib[us] cum his malis operibus subiaceas? Quia tecum bene ager: si sine tuo cruce transierit. Tu uero preda onustus iesidis & spolia geris: quae irritent aios est tuorum. Quid ergo dubitas bene colligare id quod tibi forsitan eripiet aut unum latrociniū: aut existens repente prescriptio: aut hostilis aliquis direptio? Quid uerere fluxum: ac fragile bonum facere sempiternum: aut thesaurum tuos custodi deo tradere: ubi non sureretur prædonemque: timeas: non rubiginem: non tyrannum? Qui apud deum diues est: paupere non poterit. Si iustitia tamē putas: sequere abiectionis oneribus quae te premunt. Libera te ipsum comedibus & cathenis: ut expeditus ad deum curras. Magni & excelsi animi est despicere & calcare mortalium. Sed si hanc uirtutem non capis: ut diuitias tuas in arcu dei conservas: ut fragilibus tibi copares firmiora: liberabo te metu. Oia ista præcepta non soli tibi datur: sed omni populo: qui mente coiunctus est: & coheret sicut unus homo. Si solus magnis operibus non sufficiis: pro uirili parte opare iustitiam: sit tamen ut quantum diuitias inter ceteros: tantum opere præcessas. Neque nunc suaderi tibi putas: ut rem familiarer tuam minuas uel exhaustiras: sed quae superuacua fueras impensurus: ad meliora couertas; Unde bestias emis: hic captos redime: unde seras pascis: hic paupes ale-